
84 ISSN 1677-7069 3 Nº 149, sexta-feira, 3 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080300084

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 530013

Nº Processo: 59614000082201854. Objeto: Serviços especializados
para supervisão, acompanhamento técnico e controle tecnológico da
implantação das obras do Trecho I e II (Eixo Norte), do Projeto de
Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do
Nordeste Setentrional - PISF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
03/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Esplanada Dos Ministérios Bloco e Sala 913, Zona Cívico
Administrativa - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 5 3 0 0 1 3 - 9 9 - 0 0 0 0 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os
elementos técnicos serão disponibilizados no site
http://www.mi.gov.br/processo_licitatorio, e também poderão ser
retirados no endereço e nos horários citados no item 1.2 do edital,
devendo o interessado fornecer mídia digital para armazenamento dos
arquivos, não sendo necessária a identificação da empresa ou do
representante..

ANA CINTIA PEREIRA DA SILVA ROCHA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 02/08/2018) 530001-00001-2018NE800067

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 867828/2018, Nº Processo:
59004000566201881, Concedente: SUPERINTENDENCIA DO
DESENVOLV. DA AMAZONIA, Convenente: MUNICIPIO DE
BARROLANDIA CNPJ nº 24851453000190, Objeto: Pavimentação
vias públicas., Valor Total: R$ 252.500,00, Valor de Contrapartida:
R$ 2.500,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2018 - R$ 250.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2018NE800436, Valor: R$ 250.000,00, PTRES: 146824, Fonte
Recurso: 0188, ND: 44404248, Vigência: 03/08/2018 a 03/08/2020,
Data de Assinatura: 05/07/2018, Signatários: Concedente: PAULO
ROBERTO CORREIA DA SILVA CPF nº 614.535.872-68,
Convenente: ADRIANO JOSE RIBEIRO CPF nº 946.641.451-87.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 533018

Nº Processo: 59800002135201793. PREGÃO SISPP Nº 4/2018.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE. CNPJ Contratado: 01707536000104.
Contratado : ISH TECNOLOGIA S/A -.Objeto: Contratação de
empresa especializada nofornecimento de atualização e renovação de
Solução de Telefonia Voip, Tarifação e Videoconferência com
treinamento, suporte técnico e garantia de 12 meses. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e demais leiscorrelatas. Vigência: 01/08/2018
a 31/07/2019. Valor Total: R$227.000,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800243 Fonte: 100000000 - 2018NE800244 Fonte:
100000000 - 2018NE800245. Data de Assinatura: 01/08/2018.

(SICON - 02/08/2018) 533018-53207-2018NE800275

Ministério da Justiça

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 2017/000020 - Nº Processo:
08700.006181/2016-78 - PRODOC BRA/101/008 - Fortalecimento da
proteção e defesa da concorrência e dos direitos do consumidor no
Brasil. Contratante: Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD. Agência Executora Nacional: Conselho
Administrativo de Defesa Econômica - CADE. Contratado: PAULO
HENRIQUE DE ALCANTARA RAMOS, portador do CPF
009.685.031-01. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais
05 (cinco) meses do contrato firmado em 21/02/2017 e vigente a
partir de 24/02/2017. Fundamento legal: Processo CADE nº
08700.01663/2012-07 e Decreto nº 5.151/04, Artigos 4º e 5º. Data de
Assinatura: 29/01/2018."

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 303001

Número do Contrato: 6/2017. Nº Processo: 08700008416201666.
DISPENSA Nº 6/2017. Contratante: CONSELHO
ADMINISTRATIVO DE DEFESA-ECONOMICA-CADE. CNPJ
Contratado: 03169846000148. Contratado : SVS SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência por
mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº 9.8666/1993. Vigência:
24/10/2018 a 24/10/2019. Valor Total: R$252.303,00. Fonte:
150303001 - 2018NE800230. Data de Assinatura: 01/08/2018.

(SICON - 02/08/2018) 303001-30211-2018NE800091

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 303001

Número do Contrato: 12/2015. Nº Processo: 08700009583201462.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: CONSELHO
ADMINISTRATIVO DE DEFESA-ECONOMICA-CADE. CNPJ
Contratado: 13277344000194. Contratado : SEFIX EMPRESA DE
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência:
07/08/2018 a 07/08/2019. Valor Total: R$1.712.244,72. Fonte:
150303001 - 2018NE800229. Data de Assinatura: 01/08/2018.

(SICON - 02/08/2018) 303001-30211-2018NE800091

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS
SOBRE DROGAS

AVISO DE REVOGAÇÃO

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 9.360, de 07 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial
da União - DOU nº 86-A, de 07 de maio de 2018, Seção I, pg. 09, em
atenção ao contido no Ofício nº DJB-039/2018,

R E S O LV E :
REVOGAR a doação do veículo, objeto do Termo de

Doação nº 55/2014 - FUNAD, publicado em Diário Oficial da União
nº 168, de 31 de agosto de 2017, Seção III.

HUMBERTO DE AZEVEDO VIANA FILHO

AVISO DE REVOGAÇÃO

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 9.360, de 07 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial
da União - DOU nº 86-A, de 07 de maio de 2018, Seção I, pg. 09, em
atenção ao contido no OFÍCIO/SESP/NUGAP/nº 03/2018,

R E S O LV E :
REVOGAR a doação do veículo, objeto do Termo de

Doação nº 122/2017 - FUNAD/SENAD-MJSP, publicado em Diário
Oficial da União nº 242, de 19 de dezembro de 2017, Seção III.

HUMBERTO DE AZEVEDO VIANA FILHO

AVISO DE REVOGAÇÃO

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 9.360, de 07 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial
da União - DOU nº 86-A, de 07 de maio de 2018, Seção I, pg. 09, em
atenção ao contido no OFÍCIO/SESP/NUGAP/nº 4/2018,

R E S O LV E :
REVOGAR a doação do veículo, objeto do Termo de

Doação nº 110/2017 - FUNAD/SENAD-MJSP, publicado em Diário
Oficial da União nº 236, de 11 de dezembro de 2017, Seção III.

HUMBERTO DE AZEVEDO VIANA FILHO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 9.360, de 07 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial
da União - DOU nº 86-A, de 07 de maio de 2018, Seção I, pg. 09, em
atenção ao contido no Ofício OF/PROESP 012/2018

R E S O LV E :
RETIFICAR o Termo de Doação nº 31/2015 - FUNAD,

publicado em Diário Oficial da União nº 125, de 3 de julho de 2015,
Seção III, restringindo seus efeitos, conforme disposto na Nota
Técnica n.º 138/2018/DDA/CDC-FUNAD/CGG/DGA/SENAD/MJ
(Documento nº 6733116, do Processo Sei nº 08129.013330/2014-
34).

HUMBERTO DE AZEVEDO VIANA FILHO

SECRETARIA DE REFORMA DO JUDICIÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018
ao Convênio Nº 840954/2016. Convenentes: Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA, Unidade Gestora: 200005.
Convenente: DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO-DPGE, CNPJ nº 31443526000170. Prorrogação
do prazo de vigência do Convênio por mais 6 meses. Valor Total:
R$ 505.034,00, Valor de Contrapartida: R$ 101.006,80, Vigência:
24/08/2018 a 23/02/2019. Data de Assinatura: 30/12/2016.
Signatários: Concedente: LUIZ PONTEL DE SOUZA, CPF nº
52102858987, Convenente: ANDRE LUIS MACHADO DE
CASTRO, CPF nº 006.186.367-06.

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 869117/2018, Nº Processo:
25000085434201830, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE,
Convenente: ASSOCIACAO HOSPITALAR DE PROT INFANCIA
DR RAUL CARNEIRO CNPJ nº 76591569000130, Objeto:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE,
Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$
100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE801216,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 144296, Fonte Recurso: 6100000000,
ND: 44504201, Vigência: 24/07/2018 a 24/07/2019, Data de
Assinatura: 24/07/2018, Signatários: Concedente: GILBERTO
MAGALHAES OCCHI CPF nº 518.478.847-68, Convenente: ETY
DA CONCEICAO GONCALVES FORTE CPF nº 819.422.739-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 868946/2018, Nº Processo:
25000082949201888, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE,
Convenente: ASSOCIACAO HOSPITALAR SAO JOSE DE
JARAGUA DO SUL CNPJ nº 12846027000189, Objeto:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE,
Valor Total: R$ 300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$
300.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE801166,
Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 143636, Fonte Recurso: 6100000000,
ND: 44504201, Vigência: 24/07/2018 a 24/07/2019, Data de
Assinatura: 24/07/2018, Signatários: Concedente: GILBERTO
MAGALHAES OCCHI CPF nº 518.478.847-68, Convenente:
MAURICIO JOSE SOUTO MAIOR CPF nº 520.640.779-87.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 869118/2018, Nº Processo:
25000085426201893, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE,
Convenente: ASSOCIACAO HOSPITALAR DE PROT INFANCIA
DR RAUL CARNEIRO CNPJ nº 76591569000130, Objeto:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE,
Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$
200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE801215,
Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 143388, Fonte Recurso: 6100000000,
ND: 44504201, Vigência: 24/07/2018 a 24/07/2019, Data de
Assinatura: 24/07/2018, Signatários: Concedente: GILBERTO
MAGALHAES OCCHI CPF nº 518.478.847-68, Convenente: ETY
DA CONCEICAO GONCALVES FORTE CPF nº 819.422.739-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 868309/2018, Nº Processo:
25000076554201846, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE,
Convenente: ASSOCIACAO HOSPITALAR SAO JOSE DE
JARAGUA DO SUL CNPJ nº 12846027000189, Objeto:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE,
Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$
100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800688,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 144401, Fonte Recurso: 6100000000,
ND: 44504201, Vigência: 24/07/2018 a 24/07/2019, Data de
Assinatura: 24/07/2018, Signatários: Concedente: GILBERTO
MAGALHAES OCCHI CPF nº 518.478.847-68, Convenente:
MAURICIO JOSE SOUTO MAIOR CPF nº 520.640.779-87.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 868434/2018, Nº Processo:
25000076601201851, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE,
Convenente: ASSOCIACAO HOSPITALAR DE PROT INFANCIA
DR RAUL CARNEIRO CNPJ nº 76591569000130, Objeto:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE,
Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$
100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800570,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 144974, Fonte Recurso: 6100000000,
ND: 44504201, Vigência: 24/07/2018 a 24/07/2019, Data de
Assinatura: 24/07/2018, Signatários: Concedente: GILBERTO
MAGALHAES OCCHI CPF nº 518.478.847-68, Convenente: ETY
DA CONCEICAO GONCALVES FORTE CPF nº 819.422.739-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 869012/2018, Nº Processo:
25000085287201806, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE,
Convenente: FUNDACAO SAO CARLOS CNPJ nº
02877511000111, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-03T00:35:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




